Копия

                                                              Дело №5-373/2022
УИД: 16MS0031-01-2022-000753-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 мая 2022 года

                                      г. Казань РТ

Резолютивная часть постановления объявлена 05 мая 2022 года

Постановление изготовлено в полном объеме 06 мая 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В.Хисамутдинова (город  Казань, улица Маршала Чуйкова, дом 27),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Гольцварт А.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Гольцварт А.В. 05.05.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, из которого следует, что 08.02.2022 года в 21 часа 05 минут, находясь ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, он нанес около 10 ударов руками в область головы ФИО1 а после падения последнего нанес ему еще около 5 ударов ногами в область головы, отчего ФИО1 испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 09.02.2022 года на момент осмотра судебно-медицинским экспертом у ФИО1 имелись телесные повреждения в виде раны и кровоподтека на спинке носа, кровоподтеков в лобной и щечной области слева, в лобной области справа, на верхнем веке правого глаза, верхнем и нижнем веках левого глаза, ссадин в лобной и теменной области, которые согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России 24.04.2008 года № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью.
        Гольцварт А.В. в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился частично, пояснив, что в указанные в протоколе время и месте он, услышав шум, поднялся на 5 этаж, где увидел ФИО1, ФИО2 и парня, которые шумели, когда он попросил их не шуметь, то между ними произошел конфликт, и в результате словесной перепалки он нанес ФИО1, который стоял ближе всех к нему, 3-4 удара руками в область головы, а когда тот упал, то нанес еще 1 удар ногой в область его головы; других ударов он не наносил. Пояснил, что при этом он сам был в нетрезвом состоянии, раскаивается в том, что сделал, но перед потерпевшим не извинялся, так как считает, что ФИО1 И ФИО2 сами начали конфликт.
При допросе потерпевшего ФИО1 установлено, что он является инвалидом 2 группы в связи с инсультом, вопросы суда хорошо понимает, но отвечает на них медленно и тяжело.
При рассмотрении дела потерпевший ФИО1 показал, что в указанные в протоколе время и месте, когда он вышел покурить в подъезд, к нему подошел Гольцварт А.В. и, агрессивно выражаясь, нанес около 10 ударов руками ему в область головы, а когда он упал, то нанес еще около 5 ударов по голове ногой.
Допрошенная при рассмотрении дела свидетель ФИО2 показала, что ФИО1 является ей мужем, он инвалид 2 группы после инсульта. 08.02.2022г. вечером муж вышел покурить на общий балкон на 5 этаже, через некоторое время она услышала с коридора шум, выйдя на который увидела, что муж лежит на балконе, а Гольцварт А.В. наносит ему удары ногой по голове, при ней он нанес 2 удара ногой в лобовую часть головы мужа. Когда она пыталась поднять мужа, то он замахнулся и на нее, при этом нецензурно выражался, говорил, что музыка ему мешает. Потом пришла его девушка и увела его. Пояснила, что Гольцварт А.В. даже не пытался перед ними извиниться, просит за мужа строго наказать.
Заслушав привлекаемое лицо, потерпевшего, свидетеля, исследовав материалы административного дела, исхожу из следующего.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ установлено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Оценив доказательства по делу в совокупности, считаю, что вина Гольцварт А.В.  установлена и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 05.05.2022 г. №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложено существо вменяемого Гольцварт А.В. административного правонарушения, и в котором привлекаемое лицо указало, что «с протоколом согласен, ударов было нанесено около 3-4 руками и один ногой;
- заявлением ФИО1 о привлечении Гольцварт А.В. к ответственности и  его объяснением;
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения;
         - объяснениями самого Гольцварт А.В., не отрицавшего факт нанесения ударов;
- объяснением свидетеля ФИО2, показавшей, что, выбежав в подъезд, она увидела, что ее муж лежит на полу общего балкона, а  Гольцварт А.В. наносит ему удары ногой по лицу, при ней он нанес 2 удара ногой;

- заключением эксперта от 09.02.2022 г. № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому у ФИО1  при осмотре 09.02.2022г. имелись телесные повреждения в виде раны и кровоподтека на спинке носа; кровоподтеков на лобной и щечной области слева, в лобной области справа, на верхнем веке правого глаза, верхнем и нижнем веках левого глаза; ссадин в лобной и теменной области. Эти телесные повреждения образовались от воздействия твердого тупого предмета (предметов) в вышеуказанные области (механизм – удар, сдавление, трение) в пределах одних суток до момента экспертного осмотра.  Согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России 24.04.2008 года № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», имеющиеся телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью.
Оценив доказательства по делу в совокупности, учитывая, что показания потерпевшего, имеющиеся в материалах дела, в целом согласуются с заключением эксперта и данными о телесных повреждениях, обнаруженных у ФИО1, считаю, что вина Гольцварт А.В. установлена и прихожу к выводу, что его действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Признание Гольцварт А.В. своей вины лишь частично расцениваются как реализация его права на защиту.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается частичное признание вины.

На основании изложенного и с учетом личности привлекаемого лица считаю возможным назначить Гольцварт А.В.  наказание виде административного штрафа, при определении размера которого суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и поведение  привлекаемого лица, которое, по убеждению суда, отличалось дерзостью, поскольку Гольцварт А.В.  нанес удары гораздо старшему по возрасту относительно себя человеку, поведение которого наглядно свидетельствует, что он физически болен, и в силу этого не может сопротивляться и защитить себя.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Гольцварт А.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

 Л.В.Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «______» ________ 2022 года

Мировой судья

Л.В.Хисамутдинова

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001; ИНН 1654003139 УФК по РТ; ОКТМО 92701000001; счет получателя платежа 03100643000000011100, Р/С №40102810445370000079 в Отделение НБ Республики Татарстан//УФК по РТ г. Казань; БИК 019205400; КБК 73111601063010101140, Идентификатор 0318690900000000028244458.

Разъяснить Гольцварт А.В., что согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.